Sprache;“ *οὐδὲ ἥδε βαθύφωνον.* — 43) **אין בינה** „man hört es wohl, aber es spricht eine barbarische oder stammelnde Zunge, worin nichts Verständliches;“ *λοτε μὴ ἀκούσαι τὰίς πεφαντούσιν καὶ οὐκ ἐστι τῷ ἀκοστῷ συντον.* In höherem und mystischen Sinne versieben Hieronymus und Harmo unter diesem populus das Volk der falschen Weisen, der Schriftgelehrten, der Pharisäer, der heidnischen Philosophen und Redner, deren Sprache nun verstummen muß vor der Weisheit der durch Christus belehrten Einfältigen und Unverständigen. — 44) Der Prophet schwingt sich höher und schaut Zion als die immer bleibende Stadt Gottes, als die Kirche Christi, wo die Heile nie aufhören. Cyrilus, Procopius, Adam, Cornelius a Lapide sind der Meinung, der Prophet rede hier vom himmlischen Jerusalem, was immerhin etwas schwer läßt. *ἴδιον Στύρη ἡ πόλις, τοι ἀστικῶν ἱψών.* — 45) „die Pflicht;“ an denen die Zelte besetzt wurden. — 46) „die Zeile der Zelte.“ — 47) sc. ibi erit. „Ein Stromgebiet wird da sein;“ d. h. ein Ort, wo die Segnungen strömen. *τόπος βιβή ἐσται.* — 48) „da kommt kein Ruder Schiff, kein Kriegsschiff heran;“ wie bei irdisch mächtigen Städten, die an Wassern liegen, d. h. da ist keine Gefahr vor irischen Feinden. *οἱ ποταμοῖς ταῦτην τὴν ὁδὸν, οὐδὲ ποτεποταμοῖς τοιοῖς ἐπιτίνεται.* *οὐ πάρα θεος οὐτος ιστιν.* *οἱ παρεκείσται πε κίριος.* — 49) Der Prophet redet hier den Feind an, der es wagt, Zion anzugreifen: „Los geben deine Seile (Taue).“ — 50) **בל-יחסוקו בז-תרנה** „sie halten nicht den Mastbaum.“ — 51) **פרשו נם** „nicht spannen sie die Flagge, oder nach Andern die Segel;“ *οἱ χαλάσσαι τὰ λοτια,* *οὐκ ἀρέι σηκεῖσι;* nicht spannt er die Segel aus noch erhebt er die Flagge. — 52) *ἔως οὐ παπαδοῦθε εἰς προνοῆν.* Sinn: Die Feinde, welche Zion angreifen wollen, werden noch, ehe sie zum Angreifen schreiten, wehr- und mächtlos sein, und all ihre Macht und Habe werden der Anteil

der Schwachen und Lahmen werden. — 53) **ובל אין רשות** „und kein Bewohner (Jerusalem) sagt mehr: Ich bin frank;“ *καὶ οὐ μὴ εἰπωσι, κοπιῶ . . .* — 54) **נסח** „ist verzichen;“ *ἀφεθῇ.*

## Caput XXXIV.

1. Accedite Gentes,<sup>1</sup> et audite, et populi attendite:<sup>2</sup> audiat terra, et plenitudo ejus,<sup>3</sup> orbis, et omne germen ejus.<sup>4</sup> 2. Quia indignatio Domini super omnes Gentes,<sup>5</sup> et furor super universam militiam eorum:<sup>6</sup> interfecit eos,<sup>7</sup> et dedit eos in occisionem. 3. Interfecti eorum projicientur,<sup>8</sup> et de cadaveribus eorum ascendet foctor: tabescent<sup>9</sup> montes a sanguine eorum. 4. Et tabescet omnis militia caelorum,<sup>10</sup> et complicabuntur sicut liber caeli:<sup>11</sup> et omnis militia eorum defluet sicut defluit folium de vinea et de fieu. 5. Quoniam ineptius est in caelo gladius meus: ecce super Idumaeam descendet, et super populum interfectionis meae<sup>12</sup> ad judicium. 6. Gladius Domini repletus est sanguine,<sup>13</sup> incrassatus est adipe, de sanguine agnorum, et hircorum, de sanguine medullatorum arietum:<sup>14</sup> victima enim Domini in Bosra,<sup>15</sup> et interfectio magna in terra Edom. 7. Et descendunt unicornes<sup>16</sup> cum eis, et tauri cum potentibus:<sup>17</sup> ineptiabitur terra eorum sanguine, et humus eorum adipe pinguium: 8. quia die ultionis Domini,<sup>18</sup> annus retributionum judicii Sion. 9. Et convertentur torrentes ejus in picem,<sup>19</sup> et humus ejus in sulphur: et erit terra ejus in picem ardentem. 10. Nocte et die non extinguetur,<sup>20</sup> in sempiternum ascendet fumus ejus: a generatione in generationem desolabitur, in saecula saeculorum non erit transiens per eam.<sup>21</sup> 11. Et possidebunt illam onocrotalus,<sup>22</sup> et ericus: ibis,<sup>23</sup> et corvus habitabunt in ea: et extendetur super eam mensura, ut redigatur ad nihilum,<sup>24</sup> et perpendicularum in desolationem.<sup>25</sup> 12. Nobiles ejus non erunt ibi:<sup>26</sup> regem potius invocabunt, et omnes principes ejus erunt in nihilum. 13. Et orientur in domibus ejus spinae, et urticae, et paliurus in munitionibus ejus: et erit cubile draconum,<sup>27</sup> et pascua struthionum. 14. Et occurrit daemonia onocentauris,<sup>28</sup> et pilosus<sup>29</sup> clamabit alter ad alterum: ibi cubavit lamia,<sup>30</sup> et invenit sibi requiem. 15. Ibi habuit foveam ericus,<sup>31</sup> et enutritivit catulos,<sup>32</sup> et circumfodit, et fovit in umbra ejus: illuc congregati sunt milvi,<sup>33</sup> alter ad alterum. 16. Requirite diligenter<sup>34</sup> in libro Domini, et legite: unum ex eis non defuit,<sup>35</sup> alter alterum non quaequivit:<sup>36</sup> quia quod ex ore meo procedit,<sup>37</sup> ille mandavit, et spiritus ejus ipse congregavit ea.<sup>38</sup> 17. Et ipse misit eis<sup>39</sup> sortem, et manus ejus divisit eam illis in mensuram: usque in aeternum possidebunt eam, in generationem et generationem habitabunt in ea.